
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 217/2008
pentru modificarea art.1 din Hotărârea nr. 93/2006 privind desemnarea unor consilieri juridici 

pentru a reprezenta interesele Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc în faţa 
instanţelor judecătoreşti

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 decembrie  2008;
Analizând  Raportul  nr.  17424/2008  al  Compartimentului  juridic,  vizat  de  secretarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc;
 Trimis spre avizare comisiei  pentru administraţia publică locală, juridică,  apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
În conformitate cu prevederile art. 793din  Legea nr. 673 din 19 decembrie 2002 privind aprobarea 
Ordonanţei  Guvernului   nr.35  /  2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi 
funcţionare  a  consiliilor  locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  ale  Legii  nr. 
514/2003  privind  organizarea  şi  exercitarea  profesiei  de  consilier  juridic,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) şi art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art. I Modificarea articolului 1 din Hotărârea nr. 93/2006 după cum urmează: în locul consilierilor 
juridici  Fehér  Alexandra  Karina  şi  Szeles  Éva  se  aprobă  desemnarea  consilierilor  juridici  Ejjbiri 
Paula şi Baczó Melinda pentru a reprezenta interesele Consiliului Local al Municipiului Miercurea-
Ciuc  în  faţa  instanţelor  judecătoreşti,  în  toate  cauzele  în  care  Consiliul  Local  al  Municipiului 
Miercurea-Ciuc are calitate procesuală.
Art.II Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  secretarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc  şi  Compartimentul  juridic  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.III Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
- Secretarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc.

Miercurea-Ciuc, la 23 decembrie 2008. 

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează –secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	JUDEŢUL HARGHITA
	HOTĂRĂŞTE:
	Miercurea-Ciuc, la 23 decembrie 2008. 
	Preşedintele şedinţei


